
 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

 

                    D.R. Rep. n. 697/2022  

                    Prot. n. 53672 del 13.05.2022 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca", in particolare l’art. 1 con cui 

sono istituiti il Ministero dell'istruzione e il Ministero dell'università e della ricerca, ed è 

conseguentemente soppresso il Ministero dell'istruzione dell'università e della ricerca; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni e, in particolare gli articoli 13 

e14;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 gennaio 1998, n. 25, “Regolamento recante 

disciplina dei procedimenti relativi allo sviluppo ed alla programmazione del sistema 

universitario, nonché ai comitati regionali di coordinamento, a norma dell'art. 20, comma 8, 

lettere a) e b), della legge 15 marzo 1997, n. 59” e in particolare l'articolo 3 comma 3, in 

base al quale i comitati regionali di coordinamento provvedono “al coordinamento delle 

iniziative in materia di programmazione degli accessi all'istruzione universitaria, di 

orientamento, di diritto allo studio, di alta formazione professionale e di formazione 

continua e ricorrente, di utilizzazione delle strutture universitarie, nonché al coordinamento 

con il sistema scolastico, con le istituzioni formative regionali, con le istanze economiche e 

sociali del territorio";  

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento 

sull’autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509, ed 

in particolare l’art.5, comma 5;  

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 "Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico" e, in particolare l'articolo 5, comma 4;  

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante "Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera c), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, Regolamento concernente “Definizione 

della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n.244”, ed in 

particolare gli articoli 5 e 13;  

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 4 aprile 2011 n. 139, 

recante “Attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249";  

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2011 

recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 

settembre 2010, n. 249"; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”, e successive modificazioni, e in particolare l’articolo 5, l’articolo 17, comma 2, 

lettera d), e l’articolo 22, comma 2;  

VISTO l’art.15, comma 3bis, del Decreto Legge n.104/2013, convertito con modifiche, dalla Legge 

8.11.2013, n. 128, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca”;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 1 dicembre 2016, n. 948, 

recante “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di specializzazione per le attività 

di sostegno ai sensi del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249” e successive modificazioni, che ha avviato i percorsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico, per l’anno 

accademico 2016/2017;  

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 febbraio 2019, n. 92, 

recante “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al 

decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 

e successive modificazioni”, e in particolare l’art. 4, comma 4; 

VISTA la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo 

studio prot. n. 39586 del 17 dicembre 2021 concernente l’“Avvio dei percorsi di 

specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia e 

primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l’a.a. 2021/2022. Indicazioni operative 

– VII ciclo.”, con cui, al fine di garantire una corretta attribuzione dei posti che risulti 

corrispondente alla reale capacità formativa, è stato chiesto a tutte le Università di indicare il 

massimo del potenziale formativo, tenuto conto del numero di idonei risultanti dai cicli 

precedenti che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del decreto 92/2019, hanno diritto ad essere 

ammessi in soprannumero;  

VISTA l’offerta formativa potenziale massima indicata dagli Atenei per l’a.a. 2021/2022, dopo aver 

acquisito le deliberazioni dei Comitati regionali di coordinamento ai sensi del citato decreto 

948/2016;  

VISTA la nota del 7.06.2021, acquisita in pari data al prot. aoogabmur n. 7585, con cui il Ministro 

per la pubblica amministrazione ha espresso, ai sensi dell’art. 5, co. 2, del d.m. n. 249/2010, 

parere favorevole all’autorizzazione di 90.000 posti per l’attivazione di percorsi di 

specializzazione sul sostegno didattico nel triennio 2021/22 - 2022/23 e 2023/24; 

VISTE le note n. 7988 del 17.06.2021 e n. 5882 del 15.06.2021, con le quali rispettivamente il 

Ministero dell’Istruzione e il Ministero dell’economia e delle finanze hanno espresso, ai 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

sensi del predetto art. 5, co. 2, del D.M. n. 249/2010, parere favorevole all’ autorizzazione di 

90.000 posti per l’attivazione di percorsi di specializzazione sul sostegno didattico nel 

triennio 2021/22 - 2022/23 e 2023/24;  

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 90 sopra citato, recante Disposizioni concernenti le prove di accesso 

ai percorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni con disabilità – esonero dal test 

preselettivo; 

VISTA la nota MIUR del 13 agosto 2020 recante indicazioni sulle classi di concorso ad esaurimento; 

VISTO il D.P.C.M. 2 marzo 2021, e in particolare l’allegato 18 recante: “Linee guida concernenti la 

completa ripresa delle ordinarie attività nelle istituzioni della formazione superiore per 

l'anno accademico 2020/21”;  

VISTO il Decreto Legge 22 aprile 2021, n. 52, “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 

economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 

dell’epidemia da COVID 19”, convertito con modificazioni dalla legge 17 giugno 2021, n. 

87, e in particolare l’art. 9-ter.2;  

VISTO il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla legge 24 settembre 

2021 n. 133, e in particolare l’art. 1;  

VISTO il Decreto Legge 24 marzo 2022, n. 24, e in particolare l’art. 10, comma 3; 

RICHIAMATO il Documento valutazione dei rischi - Integrazione - Rischio biologico da SARS-

CoV- (emanato dall’Università degli Studi dell’Aquila con prot. n. 137803 del 24.12.2020) e 

pubblicato sul sito web di Ateneo; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 333 del 31 marzo 2022 relativo all’ “Attivazione dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno scolastico 

TFA 2021/2022”; 

VISTA la Legge Regionale n.42 del 25 giugno 1996, “Tassa regionale per il diritto allo studio 

universitario” 

VISTE   le sentenze del Consiglio di Stato, sezione VI (ex pluribus 19 dicembre 2016, n. 5388), con 

le quali si afferma l'equiparazione tra il diploma magistrale e il diploma di maturità 

linguistica conseguito al termine dei percorsi di sperimentazione attivati presso gli istituti 

magistrali; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 328/2022 Prot. n. 41734 del 05.04.2022 relativo alla 

all’attivazione del VII ciclo del corso sostegno e alla nomina del Comitato Ordinatore 

Sostegno VII ciclo, a.a. 21/22; 

VISTO il verbale n. 1 dell’08.04.2022 del Comitato Ordinatore citato, relativo all’emanazione del 

bando di concorso, alla proposta degli importi delle tasse di partecipazione al concorso di 

ammissione e di iscrizione al corso e alla determinazione dei titoli valutabili; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 355/2022 Prot. n. 44050 dell’11.04.2022, recante il Bando di 

concorso per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a. 

2021/2022; 

 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

VISTA la ratifica, da parte del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle sedute 

del 26 e 27 aprile 2022, dell’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno scolastico TFA 2021/2022; 

VISTA la ratifica, da parte del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 27 aprile 2022, degli 

importi delle tasse di partecipazione al concorso di ammissione e di iscrizione al corso;  

VISTE le domande prodotte dalle/i candidate/i ed acquisite agli atti; 

CONSIDERATO l’art. 7.1 del Decreto Rettorale Rep. n. 355/2022 Prot. n. 44050 dell’11.04.2022 

sopra citato, secondo cui, è ammesso alla prova scritta un numero di candidate/i pari al doppio 

dei posti disponibili per ciascun grado; 

CONSIDERATO il medesimo articolo appena menzionato, che stabilisce altresì che il punteggio del 

test preselettivo non è computato ai fini della predisposizione della graduatoria delle/gli 

ammesse/i al corso; 

PRESO ATTO che per il grado INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI PRIMO GRADO le 

domande pervenute e le/i candidate/i ammesse/i risultano inferiori al doppio dei posti 

disponibili 

 

 

 

DECRETA 

 

 

 

1. Sono ammesse/i alle prove preselettive per l’accesso al percorso di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

a.a. 2021/2022, le/i candidate/i di cui all’ allegato n. 1 (SECONDARIA SECONDO GRADO) del 

presente provvedimento.  

 

2. Per quanto in premessa, sono ammesse/i direttamente alla prova scritta per l’accesso al percorso di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 

con disabilità a.a. 2021/2022, le/i candidate/i di cui agli allegati n. 2 (INFANZIA), n. 3 

(PRIMARIA) e n. 4 (SECONDARIA PRIMO GRADO), del presente provvedimento.  

 

3. L’ammissione è da intendersi con riserva. L’Amministrazione può disporre in ogni momento, 

anche successivamente allo svolgimento delle prove, con decreto motivato, l’esclusione dalla 

procedura selettiva per difetto dei requisiti.  

 

4. Le sedi di svolgimento delle prove preselettive e delle prove scritte saranno comunicati con 

successivo avviso.  

 

 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

La pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo di Ateneo ha valore di notifica nei confronti 

delle/i candidate/i ammesse/i a sostenere la prova.  

 

 

 

 

 

 

L’Aquila, 13.05.2022              IL RETTORE 

                                  Prof. Edoardo Alesse        

                                                                                         f.to Edoardo Alesse 

 

 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il 

Documento originale con la firma autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

 

All.1 

 

 

 

SECONDARIA SECONDO GRADO 

 

Cognome Nome 

Accettulli Ylenia 

Acciarri  Nadia 

Adriani Annachiara 

Alexandris Cristina 

Almonti Giulia 

Aloisio Maria Antonietta 

Angeletti Stefano 

Angelini Marzia 

Angelini Alba 

Antidormi Valentina 

Arcuri Patrizia 

Balata Noemi 

Balzi Simona 

Barbonetti Dajana 

Biasini Marco 

Biasini Sabrina 

Bifolchi Federica 

Blasetti Simona 

Bollettini Silvia 

Bologna Barbara 

Bonanni Barbara 

Bordoni Erika 

Bucci Giuliana 

Bucciarelli Chiara 

Buccitti Francesca 

Camilli Chiara 

Caputo Fabrizio 

Carapucci Alessandra 

Carbonelli Anna 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

Cardinale Sara 

Carlucci Chiara 

Catitti Irene 

Cauli Caterina 

Cavone Carla 

Chiarizia Pierluigi 

Chiavaro Federica 

Cialini Sonia 

Ciammetti Donatella 

Ciotti Ambra 

Ciotti  Deborah 

Cipriani  Marilena 

Cocciolone Claudia 

Colaianni Federica 

Colangeli Piera 

Colantonio Marta 

Coletta Stefano 

Colicchio Stefano 

Cordella Elia 

Cordeschi Serena 

Corradetti Emanuele 

Crea Alessio 

Crisigiovanni Caterina 

D'Alessandro Florinda 

Damia Caterina 

D'Angelo Gabriele 

De Ioris Elisabetta 

De Luca Simona 

De Luca Federica 

De Luca Marinella 

De Lucia Annunziata 

De Marco Ramona 

De Michele Marina 

Del Signore Eleonora 

Del Signore Pierluigi 

Del Vecchio Enza 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

Del Vecchio Nunzia 

Del Vecchio Anna 

Di Bartolomeo Alessandro 

Di Carlo Danilo 

Di Cesare Fabio 

Di Cesare Marco 

Di Cesare Ascenzo 

Di Cresce Valeria 

Di Crescenzo Maya 

Di Domenico Francesca 

Di Donato Pamela 

Di Fabio Alessandra 

Di Felice Cristina 

Di Fiore Valentina 

Di Genni Luisa 

Di Genova Monica 

Di Genova Roberta 

Di 
Giamberardino 

Sara 

Di Giorgio Marco 

Di Loreto Luana 

Di Marzio Fabiola 

Di Matteo Carla 

Di Muzio Maria Grazia 

Di Pasquale Claudia 

Di Persio Giacomo 

Di Ponzio Gessica 

Di Renzo Roberta 

Di Sciascio Mariangela 

Di Sebastiano Marilena 

Di Vincenzo Nicola 

Di Vito Giulia 

Dionisi Francesca 

Donadeo Alessia 

Durastante Sante 

Evangelista Francesca 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

Federici Annalisa 

Festa Marianna 

Fidelibus Paola 

Fierro Federica 

Fiore Alessia 

Fiore Federica 

Florio Alessandra 

Forgione Maria Letizia 

Formichetti Erika 

Frabotta  Serena 

Fracassi Chiara 

Fuschi Caterina 

Galeone Agnese 

Giberto Davide 

Giberto Nicola 

Gioiosa Alessandra 

Giorgi Claudia 

Graziani Federica 

Guagnozzi Marta 

Guergache Dalila 

Guerriero Giulia 

Iachini Francesca Paola 

Iacobucci Agnese 

Iezzi Elisa 

Iezzi Gabriella 

Ippoliti Martina 

Ippoliti Claudia 

Ippoliti Michela 

Iuvale' Sabrina 

Lalli Francesca 

Lancia Federico 

Lattanzio Simona 

Leonardi Annalisa 

Luciani Lorella 

Marasco Viviana 

Marchetti Claudia 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

Mariani Mirko 

Marino Francesca 

Marmottini Lorena 

Mauriello Sara Benedetta 

Maurizi Claudia 

Medori Rita 

Merlitti Edoardo 

Metelli Sara 

Micheli Assunta 

Miconi Francesca 

Miocchi Francesco 

Morricone Annarita 

Mostacci Miranda 

Murazzo Gabriele 

Musilli Ottavio 

Novelli Mariangela 

Olivieri Alessandra 

Orsini Federico 

Ortenzi Nicoletta 

Pagano Antonio 

Palma Isabella 

Palma Maria 

Palumbo Antonella 

Paone Maria Simona 

Papi Federica 

Parisse Maria 

Pascale Albachiara Maria 

Pasquini Stefania 

Pedata Dina 

Pelaccia Maria Teresa 

Pelusi Alessandra 

Perfetto Paola 

Petrelli Andrea 

Petricola Stefano 

Petrucci Fulvia 

Pinelli Mariachiara 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

Pisco Andrea 

Pisotta Gino 

Prestia Caterina 

Quondamstefano Silvia 

Ranalletta Chiara 

Ranieli Martina 

Restaino Federica 

Ricci Anna Rita 

Ricci Silvia 

Ricci Umiltà 

Rocchi Loreta 

Rossi Rosina 

Ruggieri Giulia 

Rusanda Luminita Simona 

Russo Antonietta Rita 

Santellocco candida 

Santucci Antonella 

Santuccione Federica 

Scappa Federica 

Scerra Maria Federica 

Scimia Lucia 

Scopigno Edoardo 

Scuotto Marilena 

Sebastiano Lorenzo 

Seminara Andrea Vincenzo 

Severini Chiara 

Sfarra Ilaria 

Sfrattoni Laura 

Silvi Giulia 

Sorbo Elena 

Spica Emanuela 

Sticco Simona 

Straccia Dino 

Taddei Patrizia 

Tavarozzi Gianluca 

Tettamanti Alessandro 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

Trapani Annalisa 

Trasatti Enrica 

Trasatti Federica 

Triana Andrea 

Urbisci Alessandra 

Venditti Vanessa 

Vernile Manfredo 

Viola Riccardo 

Voltura Virna 

Zona Valentina 

Zoppoli Sabrina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

All.2 

 

INFANZIA 

 

Cognome Nome 

Bonanni Beatrice 

Camorchia Vanessa 

Cinalli Nadia 

Conicella Rosita 

Corazza Monica 

D'Angelo Rossana 

De Nuntiis Martina 

De Simone Giamaica 

Del Signore Tatiana 

D'Eramo Veronica 

Di Padova Annalucia 

Di Prospero Alice 

Fazi 
Elvira 
Chiara 

Fiore Alessia 

Gabriele Giovanna 

Grottini Antonella 

Mangiapia Rosaria 

Massari Barbara 

Massari Nicla 

Massaro Emanuela 

Ragone Antonella 

Ranieri Francesca 

Ricca Lucia 

Spinozzi Roberta 

Terrafina Beatrice 

Vittorini Simona 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

 

All. 3 

 

PRIMARIA  

 

Cognome Nome 

Adriani Rosalia 

Alessandrini Anna 

Amatangelo Elisabetta 

Antonetti Olimpia 

Bianchi Daniela 

Bonanni Baeatrice 

Cerasoli Cristina 

Cesarini Federica 

Chiacchiarelli Alessandro 

Cinalli Nadia 

Ciocci Francesca 

Ciripicchio Elisabetta 

Colaluce Stefania 

Conicella Rosita 

Corazza Monica 

Crudeli Giovanna 

D'Agostino Anita 

D'Angelo Rossana 

D'Ascenzo Sabrina 

De Nuntiis Martina 

De Panfilis Chiara 

del grosso valeria 

Del Signore Tatiana 

D'Eramo Veronica 

Di Berardino Moreno 

Di Curzio Angela 

Di Febo Maria 

Di Massimo Alida 

Di Stefano Sabrina 

D'Orta Fulvia 

Eramo Sabrina 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

Fazi Elvira Chiara 

Fiore Alessia 

Frezzini Monia 

Gelsomini Alessia 

Gentile Francesca 

Gigante Alessandra 

Grottini Antonella 

Liberati Ilenia 

Mangiapia Rosaria 

Marcantonio Katia 

Marcelli Martina 

Marinelli Valentina 

Massari Barbara 

Massari Nicla 

Mazzocchetti Francesco 

Michitti Alessandra 

Moro Chiara 

Paolini Gaia 

Pasquino Aurora 

Petricone Nicoletta 

Piccone 
Michela 
Anna 

Porreca Emanuele 

Rabottini Elisabetta 

Ragone Antonella 

Ranieri Francesca 

Ricca Lucia 

Rossi Anna Maria 

Santangelo Giuseppina 

Spinozzi Roberta 

Tisi Maria 

Valentino Noemi 

Velluto Valentina 

Voltura Virna 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

All. 4 

 

SECONDARIA I GRADO 

 

Cognome Nome 

Andreoli Donatella 

Angelone Patrizia 

Antonucci Veronica 

Arcuri Patrizia 

Balata Noemi 

Barbieri Chiara 

Bianchi Daniela 

Bifolchi Federica 

Cameli Silvia 

Cantore Ludovica 

Cemini Giovanna 

Ciammetti Donatella 

Colangeli Piera 

Colizza Guido 

Cretone Noris 

D’Urso Chiara 

De Lucia Annunziata 

De Michele Marina 

De Mutiis Claudia 

De Ritis Annalisa 

Del Signore Eleonora 

Del Vecchio Anna 

Di Bacco Cinzia 

Di Bartolomeo Nicole 

Di Carlo Danilo 

Di Crescenzo Maya 

Di Felice Cristina 

Di 
Giamberardino 

Sara 

Di Giandomenico Maria Grazia 

Di Giustino Attilio 

Di Marco Barbara 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

di massimo alida 

Di Matteo Carla 

Di Mercurio Pamela 

Di Sciascio Mariangela 

Di Sebastiano Marilena 

Di Vito Giulia 

Dionisi Francesca 

Domenichini Carla Anna 

Ferrara Giuseppe 

Ferrero Irene 

Ferri-De Collibus Simonetta 

Frabotta Serena 

Fuschi Caterina 

Giorgi Pamela 

Giorgi Claudia 

Grandis Silvia 

Guergache Dalila 

Ippoliti Michela 

Iuvale' Sabrina 

Lalli Francesca 

Langella Alessia 

Lattanzio Simona 

Leonzi Carmine 

Libardi Sabina 

Lorenzetti Fabio 

Luccitti Giusy 

Marchetti Claudia 

Mariani Mirko 

Marinelli Gioia 

Medori Rita 

Messina Maria Beatrice 

Midiri Giuseppina 

Montagliani Maria Costanza 

Mostacci Miranda 

Mucciante Sara 

Musilli Ottavio 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

Musilli Giuseppina 

Novelli Mariangela 

Oddi Annalisa 

Palmegiani Cecilia 

Palumbo Maria 

Panella Giulia 

Paolilli Monia 

Paone Maria Simona 

Parati Alessandra 

Pasquini Stefania 

Persia Irene 

Petroni Maria Elena Augusta 

Picella Marta 

Prestia Caterina 

Quondamstefano Silvia 

Ranalletta Chiara 

Ricci Silvia 

Ricciuti Clementina 

Rocchi Loreta 

Rosati Ilaria 

Sabatini Adone 

Scacchi Carlo 

Scopigno Edoardo 

Sebastiano Lorenzo 

Selli Mariangela 

Spadoni Matteo 

Taddei Patrizia 

Tauro Sabrina 

Tazzi Elio 

Trasatti Federica 

Ulisse Edy 

Venditti Vanessa 

Volpe Roberto 

Zona Valentina 

Zoppoli Sabrina 

 

mailto:protocollo@pec.univaq.it

